
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00892/2020 del 09/04/2020

N° DetSet 00259/2020 del 07/04/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Servizio digitalizzazione buoni spesa: affidamento diretto alla Ditta Astro-tel

srl - CIG Z662CA5F08.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00892/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01349-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 09/04/2020 al 24/04/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00892/2020 del 09/04/2020

IL DIRIGENTE

Premesso:

Che l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, ad oggetto “Interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili

Che le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di cui all’articolo 2 dell’ordinanza stessa e riportate nel suo allegato, e che al Comune di Matera è stato assegnato l’importo di € 394.081,77 “

  Che, a titolo di “misure urgenti di solidarietà alimentare” i Comuni possono:

-          acquistare/erogare buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari;

-          acquistare generi alimentari o prodotti di prima necessità da distribuire;

Che, in coerenza con la logica dell’ordinanza di Protezione Civile e dei suoi requisiti propri dello stato di necessitàe stante l’obiettivo di voler accelerare al massimo l’attivazione
di queste misure, i Comuni non sono soggetti ad alcuna procedura standardizzata ed in tali “acquisti” non sono assoggettati alle procedure del Codice degli Appalti di cui al
decreto legislativo n. 50/2016 e ss..

Che, in particolare, l’art. 2, comma 6, della predetta Ordinanza, prevede che “L’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”;

Che, principalmente a tale ultimo riguardo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 31.03.2020, ad oggetto “Emergenza COVID-19. Misure urgenti di solidarietà
alimentare. Atto di indirizzo al Servizio Politiche Sociali”, l’Amministrazione ha formulato indirizzi per il Servizio Politiche Sociali comunale, dando mandato al Dirigente ed
all’Ufficio dei Servizi Sociali, coordinato allo scopo dalla Responsabile di P.O. Dott.ssa Caterina Rotondaro, di dare attuazione all’atto di indirizzo dell’Organo Esecutivo ed
all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020;

Considerata la necessità di attivare in emergenza un sistema di assegnazione e concessioni di aiuti alimentari alle famiglie in difficoltà della città, coerentemente con le
indicazioni condivise con l’Organo Esecutivo nell’atto deliberativo sopra detto;

Che il sistema che si è inteso privilegiareè quello della erogazione dei buoni spesa mediante la collaborazione con gli Enti del Terzo Settore ai sensi dell’art. 2, comma 5,
dell’Ordinanza n. 658/2020;

Che, allo scopo, tenuto conto del significativo numero di domande che si prevede di ricevere, emerge l’esigenza di attivare un sistema tracciabile di assegnazione dei “buoni
spesa”ai fini della spendibilità e della rendicontazione degli stessi, digitalizzato, che garantisca così tale tracciabilità ed un adeguato sistema di “censimento del bisogno” e di
gestione efficace e più celere delle necessità cittadine;

Dato atto che il Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia e al Cittadino, per il tramite dell’Ufficio Scuole, ha già attivo un sistema di digitalizzazione per la concessione di
benefici economici alle famiglie nell’ambito della concessione dei “buoni libro”, dell’acquisto di strumenti per disturbi DSA, oltre che dell’assegnazione delle “cedole librarie”;

Considerato che la Ditta fornitrice di tale servizio e assegnataria del contratto mediante procedura di affidamento su MEPA, risulta essere la Ditta Astro-telsrl, con sede in Via
Ferriera, 11- 83100 Avellino (AV) - P.I. 06068961009;

Che in data 2 aprile 2020 la medesima Ditta ha inviato un preventivo di spesa anche per la digitalizzazione del servizio di solidarietà alimentare, mediante la medesima
piattaforma utilizzata dal Comune per i predetti servizi dell’Ufficio Scuole;

Che il preventivo di € 2.000,00, Iva inclusa del 2 aprile 2020, acquisito al prot. gen. dell’Ente n. 0025515/2020in pari data,prevede l’attivazione di un servizio digitale di
assegnazione buoni spesa ai nuclei familiari residenti nel Comune esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da Virus Covid-19 sulla base delle
disposizioni dell'ordinanza n.658/2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, con uno sconto sulla fornitura del 50%, riservato al Comune di Matera in quanto già
cliente della Ditta ed utente della piattaforma che sarà utilizzata anche per i buoni spesa;

Che la soluzione proposta comprende, oltre alla piattaforma per la gestione, assegnazione e rendicontazione buoni spesa, l’affiancamento agli addetti per lo start-up del
servizio, teleassistenza e supporto per la gestione di problematiche di natura organizzativa e tecnica, data-center e call center per gli utenti del sistema (nel caso di specie,
almeno con il sistema da attivare in questo momento, uffici comunali, Enti che collaborano con il Comune nell’erogazione dei buoni spesa, altri eventuali utenti secondo le
necessità dell’Ente);

Dato atto, che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00,per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, a termini del quale è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Visti:

-          l’art.26 della legge n.448/1999 e l’art.1 comma 7 della legge n.135/2012;

-          il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n.94, concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

-          l’art. 1, commi 502 – 503 della legge 28 dicembre 2016, n.208 (legge di stabilità 2016);

-          l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio
2019), che ha innalzato a importi pari o superiori a 5.000 euro l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’affidamento di beni e servizi;

Rilevato che l’importo totale per l’approvvigionamento del servizio di che trattasi è inferiore a € 5.000,00 e che, secondo quanto previsto dal richiamato art.1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm.ii., al di sotto di tale soglia non vi è obbligo di ricorso a procedure telematiche;

Considerate, altresì, le condizioni di massima urgenza determinate dall’emergenza COVID-19 in corso e la necessità di attivare tali misure con la massima celerità;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’acquisto del seguente materiale, tramite trattativa direttadalla Ditta Astro-telsrl, Via Ferriera, 11- 83100 Avellino (AV) - P.I.
06068961009, in quanto tale ditta garantisce la fornitura complessiva del prodotto suddetto con i servizi di affiancamento agli addetti per lo start-up del servizio, teleassistenza
e supporto per la gestione di problematiche di natura organizzativa e tecnica, data-center e call center per gli utenti del sistema, come richieste dall’Ente, al prezzo
complessivo di € 2.000,00 IVA inclusa;

Visto il documento unico di regolarità contributiva INAIL-INPS (DURC), con scadenza validità 14/06/2020, dal quale si evince che la suddetta Ditta è in regola ai fini contributivi;

Dato atto che per la suddetta fornitura è stato rilasciato il CIG 
Z662CA5F08;

Ritenuto, inoltre, di provvedere all’impegno della spesa occorrente, sul Capitolo 2373 del bilancio 2020;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

DETERMINA

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere, per i motivi in premessa, all’acquisto diretto dalla Ditta Astro-telsrl, con sede in Via Ferriera, 11 - 83100 Avellino (AV) - P.I. 06068961009, del servizio di

digitalizzazione e gestione dei buoni spesa e dei seguenti servizi aggiuntivi: affiancamento agli addetti per lo start-up del servizio, teleassistenza e supporto per la
gestione di problematiche di natura organizzativa e tecnica, data-center e call center per gli utenti del sistema, come richieste dall’Ente, al prezzo complessivo di €
2.000,00 IVA inclusa;

3. di dare atto che il presente affidamento ha durata correlata all’erogazione della misura “buoni spesa” comunque connessa all’emergenza COVID-19;
4. di dare atto che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento assume – a pena di nullità del contratto – gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i., impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 2.000,00 sul Cap. 2373 del bilancio 2020;
6. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: CIG Z662CA5F08;
7. di stabilire che la sottoscrizione, per accettazione integrale di tutte le sue previsioni da parte del legale rappresentante p.-t. della Ditta affidataria, tiene luogo di

convenzione tra le Parti.



3DSG N° 00892/2020 del 09/04/2020

 

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90
in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

D.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 00892/2020 del 09/04/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00259/2020 del 07/04/2020, avente oggetto:

Servizio digitalizzazione buoni spesa: affidamento diretto alla Ditta Astro-tel srl - CIG Z662CA5F08.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

ASTRO-TEL SRL

Servizio

digitalizzazione

buoni spesa

€ 2.000,00
23

73
1257

20

20

Totale Impegno: € 2.000,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


